
COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE

____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2019/0025 DEL 22/01/2019

L’anno 2019, il giorno ventidue del mese di gennaio, alle ore 14.30 presso la sede di Palazzo
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata.

Presiede: Il Sindaco - Sergio Giordani -  

Partecipa: Il Segretario Generale - Giovanni Zampieri -   

Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i Signori:

1 GIORDANI SERGIO Sindaco P
2 LORENZONI ARTURO Vice Sindaco P
3 PIVA CRISTINA Assessore P
4 COLASIO ANDREA Assessore P
5 BONAVINA DIEGO Assessore P
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessore P
7 MICALIZZI ANDREA Assessore A
8 NALIN MARTA Assessore P
9 GALLANI CHIARA Assessore P
10 BRESSA ANTONIO Assessore P

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2019-2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta scritta del Sindaco Sergio Giordani, ai sensi dell’art. 52, comma 7, dello Statuto
Comunale

PREMESSO che  la  legge  6 novembre  2012,  n.  190  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" dispone, al comma
8, art. 1 che l'organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile individuato ai sensi del
comma 7,  entro  il  31 gennaio  di  ogni  anno,  adotta  il  Piano Triennale  di  Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza.

VISTO il  Piano Nazionale  Anticorruzione  approvato  dalla  Commissione Indipendente per  la
Valutazione  e  l'Integrità  delle  Amministrazioni  Pubbliche  (CIVIT),  ora  Autorità  Nazionale
anticorruzione (ANAC), con deliberazione n. 72/2013 e successivi aggiornamenti.

DATO ATTO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione  e della Trasparenza  ha
predisposto   per  l'adozione  da  parte  della  Giunta  Comunale,  sulla  base  delle  indicazioni
presenti nel Piano Nazionale Anticorruzione e suoi aggiornamenti, il predetto Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021 in  sinergia con i Dirigenti del
Comune di Padova.

CONSIDERATO che, come previsto dal Piano Nazionale Anticorruzione e dalla Direttiva 31
maggio  2017  “Linee  guida  sulla  consultazione  pubblica  in  Italia.  Direttiva  n.  2/2017”  della
Presidenza del Consiglio dei Ministri  – Dipartimento per la Funzione Pubblica, allo scopo di
ottenere il massimo coinvolgimento possibile nella procedura di aggiornamento del Piano 2019-
2021 sono stati coinvolti i cittadini e tutte le organizzazioni portatrici di interessi collettivi, e in



Delibera n. 2019/0025
generale, tutti coloro che utilizzano l'attività e i servizi resi dal Comune di Padova, mediante un
avviso denominato "Avviso per l'avvio della consultazione per l'adozione del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza" pubblicato dal 29 ottobre 2018 al 30 novembre
2018 compreso, sul sito istituzionale Padovanet, con cui si sono invitati i soggetti suindicati a
formulare proposte e/o osservazioni al testo vigente del Piano (triennio 2018-2020).

CONSIDERATO, altresì, che analogo avviso è stato pubblicato nell'area intranet del Comune di
Padova al fine di  rendere effettivo il diritto alla partecipazione e favorire il coinvolgimento dei
dirigenti, dei dipendenti e dei collaboratori nelle varie forme di lavoro "flessibile".

DATO  ATTO  che  alla  data  del  30  novembre  2018  non  sono  pervenute  proposte  e/o
osservazioni.

EVIDENZIATO che dal 14 dicembre 2018 al 7 gennaio 2019 compreso, si è proceduto alla
pubblicazione della bozza del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
2019-2021, sia sul sito istituzionale Padovanet che nell'area intranet del Comune di Padova,
finalizzata  alla  consultazione  dei  soggetti  suindicati  i  quali  sono  stati  invitati  a  presentare
proposte e/o osservazioni alla bozza del Piano.

DATO ATTO che il Sindaco con decreto n. 1 del 16 gennaio 2019 ha unificato la figura del
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  la  figura  del  Responsabile  della
Trasparenza nella persona del Dirigente - Capo Settore Servizi Istituzionali, con decorrenza dal
giorno successivo all'approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2019-2021.

DATO ATTO che non sono pervenute proposte e/o osservazioni da parte dei soggetti
coinvolti  nella  procedura  di  consultazione  per  l'adozione  del  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021. 

DATO ATTO che, poiché risulta ultimata la fase istruttoria, si procede all’approvazione della
versione definitiva e all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2019-2021 e relativi allegati.
 
PRESO ATTO dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi
dell'art. 49 e dell'art. 97 del  D.lgs. 18.8.2000 n. 267.

D E L I B E R A

 di adottare, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano Triennale di Prevenzione
della  Corruzione  e  della  Trasparenza  2019-2021  e  relativi  allegati,  facente  parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, alla cui osservanza sono tenuti
tutti i dipendenti e collaboratori del Comune di Padova;

 di dare atto che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
2019-2021  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  "Padovanet"  nella  sezione
Amministrazione  Trasparente -  sottosezioni  Disposizioni  Generali  e Altri  contenuti -
Corruzione; 

 di incaricare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,
con  il  supporto  dell'Unità  Operativa  Prevenzione  Corruzione  e  Trasparenza,
dell'attuazione  e  dell'aggiornamento  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza 2019-2021 e di  incaricare i  Dirigenti,  per  quanto di
rispettiva competenza, dell'attuazione dei compiti loro attribuiti dal predetto Piano;

 di incaricare il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
della  diffusione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza 2019-2021 a tutti i dipendenti e ai collaboratori che operano per il Comune
nelle varie forme di lavoro "flessibile"; 

d e l i b e r a

altresì, attesa l'urgenza, l'immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell'art. 
134 del D.lgs.



Delibera n. 2019/0025
18.8.2000 n. 267.

____________________________________________
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma
autografa omessa.

21/01/2019 Il Direttore Generale
Giovanni Zampieri

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma
autografa omessa.

21/01/2019 Il Capo Settore Servizi Istituzionali
Michele Guerra

3) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  Visto generato automaticamente dal
sistema  informatico  del  Comune  di  Padova  ai  sensi  dell'art.  3  del  D.  Lgs.  39/93  –  firma
autografa omessa.

22/01/2019 Il Ragioniere Capo
Pietro Lo Bosco

4) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal
sistema  informatico  del  Comune  di  Padova  ai  sensi  dell'art.  3  del  D.  Lgs.  39/93  –  firma
autografa omessa.

22/01/2019 Il Segretario Generale
Giovanni Zampieri

________________________________

Posta in votazione la suestesa proposta di  deliberazione, viene approvata con voti  unanimi
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile.



Delibera n. 2019/0025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Sergio Giordani

IL SEGRETARIO GENERALE
Giovanni Zampieri

La presente deliberazione viene:
- inviata ai capigruppo consiliari;

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  15  gg.  consecutivi  dal
30/01/2019 al 13/02/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL CAPO SETTORE SERVIZI
ISTITUZIONALI
Michele Guerra

E' divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il giorno 09/02/2019.

provveduto in data 12/02/2019
p. IL CAPO SETTORE SS.II.

Il Funzionario Incaricato di P.O.
         Silvia Greguolo

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on line per 15 giorni consecutivi dal 
30/01/2019
al 13/02/2019.


